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О законодательной инициативе 

Уважаемый Михаил Васильевич! 

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу в 
Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области 
«О внесении изменения в статью 7 Закона Ярославской области 
«О транспортном налоге в Ярославской области». 

Официальным представителем Губернатора области по указанному 
законопроекту назначен заместитель Губернатора Ярославской области -
руководитель администрации Губернатора Ярославской области 
Баланин И.В. 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 
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Проект вносит 
Губернатор Ярославской области 

Д.Ю. Миронов 

З А К О Н 
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменения в статью 7 Закона Ярославской области 
«О транспортном налоге в Ярославской области» 

Принят Ярославской областной Думой 
« » 2021 года 

Статья 1 
Внести в абзац пятый части 2 статьи 7 Закона Ярославской области 

от 05.11.2002 №71-з «О транспортном налоге в Ярославской области» 
(Губернские вести, 2002, 8 ноября, № 63; 2003, 20 октября, № 66; 2005, 8 нояб-
ря, № 57; 2007, 13 апреля, № 25; 9 октября, № 76; 2008, 10 октября, №> 87; 
Документ - Регион, 2010, 8 октября, № 77; 2012, 3 июля, № 52; 2013, 12 июля, 
№ 54; 2014, 17 октября, № 86; 30 декабря, № 112; 2015, 14 июля, № 55; 2016, 
14 июня, № 51; 29 ноября, № 104; 2017, 3 ноября, № 92; 2018, 5 октября, № 83; 
9 ноября, № 95; 2019, 15 ноября, № 97; 2020, 6 мая, № 36; 2 июня, № 44; 
10 июля, № 54; 25 сентября, № 80; 6 ноября, № 93) изменение, дополнив его 
предложением следующего содержания: «В случае, если налогоплательщик, 
являющийся физическим лицом, не представил в налоговый орган заявление о 
предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от ее примене-
ния, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных 
налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Феде-
рации и другими федеральными законами, в отношении одного транспортного 
средства с максимальной исчисленной суммой транспортного налога.». 
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Статья 2 
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликова-

ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 

Губернатор 
Ярославской области Д.Ю.Миронов 

« » 2021 г. 

№ 



Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области 
«О внесении изменения в статью 7 Закона Ярославской области 

«О транспортном налоге в Ярославской области» 

Проект закона Ярославской области «О внесении изменения в статью 7 
Закона Ярославской области «О транспортном налоге в Ярославской 
области» (далее - проект закона, законопроект) подготовлен в целях 
совершенствования регионального налогового законодательства. 

С 1 января 2020 года Налоговым кодексом Российской Федерации для 
налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, по транспортному 
налогу установлен беззаявительный порядок предоставления налоговых 
льгот. В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую 
льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении 
налоговой льготы или не сообщил об отказе от ее применения, налоговая 
льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым 
органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и 
другими федеральными законами (пункт 3 статьи 361
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 Налогового кодекса 
Российской Федерации). 

В соответствии с частью 2 статьи 7 Закона Ярославской области 
от 05.11.2002 № 71-з «О транспортном налоге в Ярославской области» 
налоговая льгота по транспортному налогу предоставляется 
налогоплательщикам, являющимся физическими лицами, в отношении 
одного транспортного средства по выбору налогоплательщика. 

В связи с введением Налоговым кодексом Российской Федерации 
беззаявительного порядка предоставления налоговым органом налоговой 
льготы по транспортному налогу и при наличии у налогоплательщика 
нескольких транспортных средств проектом закона предлагается установить, 
что налоговая льгота предоставляется в отношении одного транспортного 
средства с максимальной исчисленной суммой транспортного налога. 

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения) 
расходов или доходов областного бюджета и не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 
законодательных актов Ярославской области. 


